
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ.  Φ. 900/1963/47526 Σ.1719 
Προϋποθέσεις και διαδικασία χορήγησης εξαι-

ρέσεων βάσει του άρθρου 2 παράγραφος 3 του 

κανονισμού (ΕΚ) αριθ.1907/2006 του Ευρωπαϊ-

κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 

Δεκεμβρίου 2006 «για την καταχώριση, την αξι-

ολόγηση, την αδειοδότηση και τους περιορι-

σμούς των χημικών προϊόντων (REACH) και για 

την ίδρυση του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Χημι-

κών Προϊόντων, καθώς και για την τροποποίηση 

της οδηγίας 1999/45/ΕΚ και για την κατάργηση 

του κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 793/93 του Συμβου-

λίου και του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1488/94 της 

Επιτροπής καθώς και της οδηγίας 76/769/ΕΟΚ 

του Συμβουλίου και των οδηγιών της Επιτροπής 

91/155/ΕΟΚ, 93/67/ΕΟΚ, 93/105/ΕΚ και 2000/21/

ΕΚ (L 396/30.12.2006)», σε ό,τι αφορά ορισμέ-

νες ουσίες, εφόσον απαιτείται για λόγους εθνι-

κής άμυνας.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παραγράφου 3 του άρθρου 2 του κανονισμού 

(ΕΚ) αριθ. 1907/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 18ης Δεκεμβρίου 2006 (ΕΕ L 396 
της 30.12.2006) «για την καταχώριση, την αξιολόγηση, 
την αδειοδότηση και τους περιορισμούς των χημικών 
προϊόντων (REACH) και για την ίδρυση του Ευρωπαϊκού 
Οργανισμού Χημικών Προϊόντων καθώς και για την τρο-
ποποίηση της οδηγίας 1999/45/ΕΚ και για κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 793/93 του Συμβουλίου και 
του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1488/94 της Επιτροπής καθώς 
και της οδηγίας 76/769/ΕΟΚ του Συμβουλίου και των 
οδηγιών της Επιτροπής 91/155/ΕΟΚ, 93/67/ΕΟΚ, 93/105/
ΕΚ και 2000/21/ΕΚ» (στο εξής κανονισμός REACH).

β) Του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Δεκεμ-
βρίου 2008 (ΕΕ L 353 της 31.12.2008) «για την ταξινόμη-
ση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και 

των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση 
των οδηγιών 67/548/ΕΟΚ και 1999/45/ΕΚ και την τρο-
ποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1907/ 2006» (στο 
εξής κανονισμός CLP).

γ) Των άρθρων 1 και 2 του ν. 1338/1983 «Εφαρμογή 
του Κοινοτικού δικαίου» (Α’ 34), όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 6 του ν. 1440/1984 (Α’ 70).

δ) Του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

ε) Του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 210).

στ) Της Υ5/27-01-2015 απόφασης Πρωθυπουργού 
«Σύσταση θέσεων Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Β´ 204).

ζ) Της ΥΠΟΙΚ 0010218 ΕΞ 2016 απόφασης Πρωθυ-
πουργού και Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμο-
διοτήτων στην Υφυπουργό Οικονομικών Αικατερίνη 
Παπανάτσιου.» (Β’ 3696).

η) Της Υ24/3-10-2015 απόφασης Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Εθνικής Άμυνας Δημήτριο Βίτσα» (Β’ 2144).

θ) Της υπ’ αριθμ. 3013966/2726/22-6-2007 απόφασης 
Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Ορισμός 
αρμόδιας Αρχής για την εφαρμογή του Κανονισμού 
1907/2006/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου (L 396/30-12-2006)» (Β’ 1025).

ι) Του π.δ. 111/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 178) και ιδίως του άρθρου 93.

ια) Της Δ6Α1058824ΕΞ2014/08-04-2014 απόφασης Γε-
νικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (Β’865, 1079, 1846) 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

2. Τον Κώδικα Δεοντολογίας για τη χορήγηση εξαιρέ-
σεων από τις διατάξεις του Κανονισμού (EK) υπ’ αριθμ. 
1907/2006 (REACH) για λόγους εθνικής άμυνας, του 
Ευρωπαϊκού Οργανισμού Άμυνας (European Defence 
Agency (EDA) Code of conduct on REACH defence 
exemptions).

3. Την υπ’ αριθμ. 84/18-4-2016 εισήγηση του προϊ-
σταμένου των οικονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας.

4. Το από 22.11.2016 ενημερωτικό της Δ/νσης Ενεργει-
ακών, Βιομηχανικών και Χημικών Προϊόντων του Γενικού 
Χημείου του Κράτους υπόψιν Υφυπουργού Οικονομικών, 
Αικατερίνης Παπανάτσιου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4573

46249



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46250 Τεύχος Β’ 4573/30.12.2016

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Προϋποθέσεις χορήγησης εξαιρέσεων

1. Η χορήγηση εξαιρέσεων από τις διατάξεις του κα-
νονισμού REACH σε ό,τι αφορά σε ορισμένες ουσίες, 
είναι δυνατή εφόσον συντρέχουν λόγοι εθνικής άμυνας 
και υποβάλλεται σχετική αίτηση των ενδιαφερόμενων, 
σύμφωνα με τη διαδικασία που περιγράφεται στο άρθρο 
2 και το παράρτημα της παρούσας.

2. Η ως άνω εξαίρεση χορηγείται μόνον εφόσον έχει 
προηγηθεί επαρκής εξέταση ως προς τη δυνατότητα:

α) συμμόρφωσης του αιτούντος και της αλυσίδας εφο-
διασμού αυτού, όπου αυτό είναι εφικτό, προς τις διατά-
ξεις του κανονισμού REACH, και

β) υποκατάστασης των επικίνδυνων χημικών ουσιών, 
όπου αυτό είναι τεχνολογικά, οικονομικά και λειτουργικά 
εφικτό, από τον αιτούντα και την αλυσίδα εφοδιασμού 
αυτού.

Άρθρο 2
Διαδικασία χορήγησης εξαιρέσεων

1. Δικαίωμα υποβολής αίτησης για τη χορήγηση εξαι-
ρέσεων έχουν:

α) Το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ) ή,
β) φυσικό ή νομικό πρόσωπο δημοσίου ή ιδιωτικού 

δικαίου, με έδρα ή υποκατάστημα στην Ελλάδα, το οποίο 
δραστηριοποιείται στον τομέα της κατασκευής αμυντι-
κών υλικών (συστημάτων, υποσυστημάτων, τμημάτων, 
πυρομαχικών, αναλωσίμων ή άλλων), επ’ ωφελεία των 
ελληνικών Ενόπλων Δυνάμεων.

2. Στην περίπτωση που αιτών είναι το ΥΠΕΘΑ, η ως άνω 
αίτηση υποβάλλεται από την Διεύθυνση Στρατιωτικής 
και Τεχνολογικής Υποστήριξης της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικού Σχεδιασμού και Υποστήριξης (ΓΔΟΣΥ/
ΔΙΣΤΥ) στη Διεύθυνση Ενεργειακών, Βιομηχανικών και 
Χημικών Προϊόντων του Γενικού Χημείου του Κράτους 
(ΓΧΚ). Σε κάθε άλλη περίπτωση, η αίτηση υποβάλλεται 
πρώτα στη Διεύθυνση Αμυντικών Επενδύσεων και Τε-
χνολογικών Ερευνών της Γενικής Διεύθυνσης Αμυντικών 
Εξοπλισμών και Επενδύσεων (ΓΔΑΕΕ/ΔΑΕΤΕ) του ΥΠΕΘΑ, 
η οποία, κατόπιν διατύπωσης γνώμης από την ΓΔΟΣΥ/
ΔΙΣΤΥ επί της αίτησης και του κατωτέρω τεχνικού φακέ-
λου, την προωθεί περαιτέρω με σχετική εισήγηση στον 
Υπουργό Εθνικής Άμυνας, προκειμένου ο ίδιος να δια-
τυπώσει σύμφωνη γνώμη ως προς τη συνδρομή λόγων 
εθνικής άμυνας που καθιστούν αναγκαία τη χορήγηση 
της αιτούμενης εξαίρεσης. Στη συνέχεια, η αίτηση μαζί 
με τη σύμφωνη γνώμη, διαβιβάζονται από τη ΓΔΑΕΕ/
ΔΑΕΤΕ στη Διεύθυνση Ενεργειακών, Βιομηχανικών και 
Χημικών Προϊόντων προς εξέταση της αίτησης.

Στην περίπτωση που ο Υπουργός Εθνικής Άμυνας 
κρίνει ότι δεν συντρέχουν λόγοι εθνικής άμυνας για τη 
χορήγηση της εξαίρεσης, η διαδικασία θεωρείται λήξασα 
και η αίτηση δεν διαβιβάζεται περαιτέρω.

3. Η ανωτέρω αίτηση συνοδεύεται από τεχνικό φάκε-
λο, το περιεχόμενο του οποίου καθορίζεται στο παράρ-
τημα. Από τα στοιχεία του υπόψη φακέλου:

α) Τα περιλαμβανόμενα στις περιπτ. α) και γ) της παρ.1 
του παραρτήματος υποβάλλονται στη ΓΔΑΕΕ/ΔΑΕΤΕ, 
κατά την εξέταση της συνδρομής των λόγων εθνικής 
άμυνας για την αιτούμενη εξαίρεση, καθώς και στη Δι-
εύθυνση Ενεργειακών, Βιομηχανικών και Χημικών Προ-
ϊόντων/ΓΧΚ.

β) Τα περιλαμβανόμενα στην περιπτ. β) της παρ.1 του 
παραρτήματος υποβάλλονται από τον αιτούντα μόνο 
στη ΓΔΑΕΕ/ΔΑΕΤΕ κατά την εξέταση της συνδρομής των 
λόγων εθνικής άμυνας για την αιτούμενη εξαίρεση. Στην 
περίπτωση που η αίτηση για την εξαίρεση υποβάλλεται 
από το ΥΠΕΘΑ, τα στοιχεία αυτά περιορίζονται σε δεδο-
μένα τα οποία δεν βλάπτουν την εθνική άμυνα.

Στις περιπτώσεις που είτε υφίστανται άμεσοι λόγοι 
εθνικής άμυνας είτε τεκμηριώνεται επαρκώς από τον αι-
τούντα ότι δεν είναι δυνατή η υλοποίηση της περιγραφό-
μενης στο παράρτημα διαδικασίας, ο αιτών υποβάλλει 
τεχνικό φάκελο ο οποίος περιλαμβάνει τα αναφερόμε-
να στις περιπτ. α) και β) της παρ. 1 του παραρτήματος 
στοιχεία, ενώ, σε ό,τι αφορά στην περίπτ. γ) της ίδιας 
παραγράφου, μπορεί να υποβάλλει τις κατά το δυνατόν 
πληρέστερες πληροφορίες από τις απαιτούμενες.

4. Για τη χορήγηση εξαίρεσης εκδίδεται απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών, η οποία φέρει βαθμό ασφαλείας 
εθνικού διαβαθμισμένου υλικού σύμφωνα με τις προβλέ-
ψεις του Εθνικού Κανονισμού Ασφαλείας. Η απόφαση 
αυτή, στην οποία περιλαμβάνονται οι σχετικοί όροι χρή-
σης της ουσίας υπό καθεστώς εξαίρεσης, διαβιβάζεται 
στον αιτούντα την εξαίρεση και κοινοποιείται στη ΓΔΑΕΕ/
ΔΑΕΤΕ καθώς και στη ΓΔΟΣΥ/ ΔΙΣΤΥ του ΥΠΕΘΑ.

5. Οι υπηρεσίες και το προσωπικό του Υπουργείου 
Οικονομικών (ΥΠΟΙΚ) και του ΥΠΕΘΑ που εμπλέκονται 
στην εξέταση των ανωτέρω αιτήσεων χορήγησης εξαιρέ-
σεων υποχρεούνται στην τήρηση των όρων εμπιστευτι-
κότητας εθνικού διαβαθμισμένου υλικού και εμπορικού 
ή βιομηχανικού απορρήτου.

Άρθρο 3
Διαδικασία ανασκόπησης 
και ελέγχου των χορηγούμενων εξαιρέσεων

1. Οι χορηγούμενες εξαιρέσεις ανασκοπούνται ανά 
δύο (2) έτη, ως εξής:

α) Οι φορείς στους οποίους έχουν χορηγηθεί εξαιρέσεις 
υποβάλλουν στη Διεύθυνση Ενεργειακών, Βιομηχανικών 
και Χημικών Προϊόντων/ΓΧΚ ενημέρωση, αναφορικά με 
την αναγκαιότητα διατήρησης της εξαίρεσης, κατά το 
μήνα Φεβρουάριο του έτους υποχρέωσης ανασκόπησης. 
Ως πρώτο έτος υποχρέωσης ανασκόπησης ορίζεται το 
Ν+2 έτος, όπου Ν το έτος χορήγησης της εξαίρεσης.

β) Σε περίπτωση οποιασδήποτε μεταβολής του περι-
εχομένου των μελετών που έχουν υποβληθεί στο Διεύ-
θυνση Ενεργειακών, Βιομηχανικών και Χημικών Προϊ-
όντων/ΓΧΚ σύμφωνα με το παράρτημα της παρούσας, 
οι ως άνω οικείοι φορείς υποχρεούνται στην υποβολή 
αντίστοιχων επικαιροποιημένων μελετών.

2. Παράλληλα, η Διεύθυνση Ενεργειακών, Βιομηχα-
νικών και Χημικών Προϊόντων/ΓΧΚ παρακολουθεί και 
ελέγχει την τήρηση των όρων χρήσης της ουσίας υπό 
καθεστώς εξαίρεσης, οι οποίοι έχουν τεθεί με την πρά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46251Τεύχος Β’ 4573/30.12.2016

ξη χορήγησης της εξαίρεσης. Σε περίπτωση που διαπι-
στωθεί μη συμμόρφωση προς τους όρους χρήσης της 
εξαίρεσης, η ως άνω Διεύθυνση δύναται να επιβάλλει 
κυρώσεις, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην υπ’ αριθμ. 
82/2009/18-03.2009 απόφαση Υφυπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών (Β’ 581).

Άρθρο 4
Αναγνώριση των εξαιρέσεων μεταξύ 
Κρατών-Μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης

1. Η Διεύθυνση Ενεργειακών, Βιομηχανικών και Χημι-
κών Προϊόντων/ΓΧΚ, ως αρμόδια εθνική αρχή, μπορεί να 
προβαίνει σε αναγνώριση εξαίρεσης από τις διατάξεις 
του κανονισμού REACH, η οποία έχει χορηγηθεί για ορι-
σμένη ουσία για λόγους εθνικής άμυνας σε φορέα από 
κράτος-μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, υπό την προ-
ϋπόθεση ότι το κράτος-μέλος εφαρμόζει τις ίδιες, κατ’ 
ελάχιστον, διαδικασίες και απαιτήσεις για τη χορήγηση 
των σχετικών εξαιρέσεων, με αυτές που προβλέπονται 
στο άρθρο 2 και το παράρτημα της παρούσας.

2. Για την ως άνω αναγνώριση, η αρμόδια αρχή του 
κράτους-μέλους διαβιβάζει στη Διεύθυνση Ενεργεια-
κών, Χημικών και Βιομηχανικών Προϊόντων/ΓΧΚ αίτηση 
αναγνώρισης εξαίρεσης, συνοδευόμενη από έγγραφο 
με το οποίο πιστοποιείται η χορήγηση της εξαίρεσης 
και η διαδικασία που ακολουθήθηκε. Στη συνέχεια, και 
εφόσον διαπιστωθεί ότι πληρούται η προϋπόθεση που 
τίθεται με την παρ.1, η ανωτέρω Διεύθυνση διαβιβάζει 
την αίτηση στη ΓΔΑΕΕ/ ΔΑΕΤΕ, η οποία, κατόπιν δια-
τύπωσης γνώμης από την ΓΔΟΣΥ/ ΔΙΣΤΥ, την προωθεί 
περαιτέρω με σχετική εισήγηση στον Υπουργό Εθνικής 
Άμυνας, προκειμένου ο ίδιος να διατυπώσει σύμφωνη 
γνώμη ως προς την συνδρομή λόγων εθνικής άμυνας 
που καθιστούν αναγκαία την αναγνώριση της εν λόγω 
εξαίρεσης. Στη συνέχεια και σε περίπτωση σύμφωνης 
γνώμης του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, η αίτηση διαβι-
βάζεται στον Υπουργό Οικονομικών διά της Διεύθυνσης 
Ενεργειακών, Χημικών και Βιομηχανικών Προϊόντων/
ΓΧΚ, ο οποίος εκδίδει απόφαση αναγνώρισης της εν 
λόγω εξαίρεσης σε περίπτωση θετικής σύμφωνης γνώ-
μης. Η απόφαση αυτή κοινοποιείται στην αρμόδια εθνική 
αρχή του κράτους-μέλους και στις, κατά την παρ. 4 του 
άρθρου 2, Διευθύνσεις του ΥΠΕΘΑ.

Άρθρο 5
Εφαρμογή εξαιρέσεων

Οι εξαιρέσεις που θεσπίζονται με την παρούσα από-
φαση εφαρμόζονται με την επιφύλαξη των διατάξεων 
της εθνικής και Κοινοτικής νομοθεσίας σχετικά με την 
υγιεινή και ασφάλεια στους χώρους εργασίας αλλά και 
την προστασία του περιβάλλοντος.

Άρθρο 6
Μεταβατικές διατάξεις

1. Οι εξαιρέσεις που έχουν ήδη χορηγηθεί στο πλαίσιο 
της υπ’ αριθμ. 30458/40/12-01-2010 κοινής απόφασης 
Υπουργών Οικονομικών και Εθνικής Άμυνας (Β’ 56) μέ-
χρι την έναρξη ισχύος της παρούσας, δεν θίγονται και 
θεωρούνται νόμιμες.

2. Οι διατάξεις της περίπτωσης α’ της παρ. 1 του άρ-
θρου 3 της παρούσας σχετικά με την ανασκόπηση των 
εξαιρέσεων εφαρμόζονται και για τις ήδη χορηγηθείσες 
εξαιρέσεις βάσει της υπ’ αριθμ. 30458/40/12-01-2010 
κοινής απόφασης Υπουργών Οικονομικών και Εθνικής 
Άμυνας (Β’ 56). Στην περίπτωση αυτή ως Ν καθορίζεται 
το έτος έναρξης ισχύος της παρούσας.

Άρθρο 7
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης κα-
ταργείται η υπ’ αριθμ. 30458/40/12-01-2010 κοινή από-
φαση Υπουργών Οικονομικών και Εθνικής Άμυνας (Β’ 56).

Άρθρο 8
Παράρτημα

Προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της 
παρούσας απόφασης το συνημμένο παράρτημα.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
Περιεχόμενα τεχνικού φακέλου ο οποίος συνοδεύει 

την αίτηση χορήγησης εξαίρεσης από διατάξεις του κα-
νονισμού REACH, σε ό,τι αφορά σε ορισμένες ουσίες, για 
λόγους εθνικής άμυνας

1. Η αίτηση για τη χορήγηση εξαίρεσης από τις διατά-
ξεις του κανονισμού REACH, σε ό,τι αφορά σε ορισμέ-
νες ουσίες για λόγους εθνικής άμυνας συνοδεύεται από 
τεχνικό φάκελο, ο οποίος διαιρείται σε τρία (3) μέρη και 
περιλαμβάνει τα εξής στοιχεία:

α) Εισαγωγικές πληροφορίες που περιλαμβάνουν:
αα) Τις διατάξεις του κανονισμού REACH για την εξαί-

ρεση από τις οποίες για λόγους εθνικής άμυνας υποβάλ-
λεται η σχετική αίτηση.

ββ) Επωνυμία και στοιχεία επικοινωνίας του φορέα ο 
οποίος αιτείται την εξαίρεση.

γγ) Αναφορά του ευεργετούμενου από τη χορήγηση 
της εξαίρεσης φορέα (ενδεικτικά: εγχώριο αμυντικό 
πρόγραμμα επ’ ωφελεία Υπουργείου Εθνικής Άμυνας).

δδ) Στοιχεία του παραγωγού, εισαγωγέα, διανομέα, 
μεταγενέστερου χρήστη της ουσίας.

εε) Θέση (ή θέσεις) όπου χρησιμοποιείται η ουσία.
στστ) Προτεινόμενο επίπεδο διαβάθμισης των δεδο-

μένων.
ζζ) Πληροφορίες για την ουσία, και ειδικότερα:
ααα) Αναγνωριστικό κωδικό της ουσίας, ο οποίος απο-

τελείται τουλάχιστον από:
i) εάν η ουσία περιλαμβάνεται στο μέρος 3 του παραρ-

τήματος VI του κανονισμού CLP, την ονομασία και τον 
αριθμό αναγνώρισης όπως αναφέρονται εκεί.

ii) εάν η ουσία δεν περιλαμβάνεται στο μέρος 3 του
παραρτήματος VI του κανονισμού CLP αλλά περιλαμ-

βάνεται στον κατάλογο ταξινόμησης και επισήμανσης, 
την ονομασία και τον αριθμό αναγνώρισης όπως ανα-
φέρονται εκεί.

iii) εάν η ουσία δεν περιλαμβάνεται ούτε στο μέρος 
3 του παραρτήματος VI του κανονισμού CLP ούτε στον 
κατάλογο ταξινόμησης και επισήμανσης, τον αριθμό που 
χορηγείται από την Chemical Abstracts Service (εφεξής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46252 Τεύχος Β’ 4573/30.12.2016

αριθμό CAS), μαζί με την ονομασία που ορίζεται στην 
ονοματολογία που παρέχεται από την IUPAC (στο εξής 
ονοματολογία IUPAC), ή τον αριθμό CAS μαζί με κάποια 
άλλη διεθνή χημική ονομασία ή ονομασίες·

iv) εάν δεν υπάρχει αριθμός CAS, την ονομασία που 
ορίζεται στην ονοματολογία IUPAC ή κάποια άλλη διεθνή 
χημική ονομασία ή ονομασίες.

Ως αριθμός αναγνώρισης της ουσίας νοείται ο αριθ-
μός ευρετηρίου ή ο αριθμός ΕΚ ή ο αριθμός CAS της 
ουσίας. Η διεθνής χημική ονομασία της ουσίας μπορεί 
να παρέχεται στην αγγλική γλώσσα με απόδοση αυτής 
στην ελληνική.

βββ) Ταξινόμηση και επισήμανση της ουσίας, σύμφω-
να με τον κανονισμό CLP.

ηη) Προσδιοριζόμενη χρήση και ποσότητα της ουσίας 
στην οποία αφορά η εξαίρεση.

θθ) Αδιαβάθμητη περίληψη του ενδιαφέροντος για 
αμυντικούς σκοπούς.

ιι) Χρόνος έναρξης και λήξης της αιτούμενης εξαίρεσης.
β) Τεκμηρίωση των εθνικών αμυντικών σκοπών της 

αιτούμενης εξαίρεσης, η οποία περιλαμβάνει τις ακό-
λουθες πληροφορίες:

αα) Περιγραφή της αμυντικής εφαρμογής για την ομα-
λή υλοποίηση της οποίας είναι αναγκαία η χορήγηση της 
εξαίρεσης, και ειδικότερα:

ααα) Αναλυτική παρουσίαση του αμυντικού συμφέρο-
ντος για τη χρήση της ουσίας στην αλυσίδα εφοδιασμού 
και αιτιολόγηση της αίτησης για τη χορήγηση εξαίρεσης.

βββ) Περίληψη των πιθανών κινδύνων και των ανα-
μενόμενων οφελών για την αμυντική ικανότητα από τη 
χορήγηση ή μη αντίστοιχα της εξαίρεσης, συμπεριλαμ-
βανομένης της κρισιμότητας της επίδοσης του αμυντι-
κού συστήματος.

ββ) Πληροφορίες σχετικά με ανάλογες μη αμυντικές 
εφαρμογές, όπου περιλαμβάνονται σχετικές βιομηχα-
νικές εφαρμογές, οι οποίες ενδέχεται να υπαχθούν σε 
καθεστώς αδειοδότησης.

γγ) Ανάλυση των πιθανών εναλλακτικών ουσιών: Αφο-
ρά στην περίπτωση επικίνδυνων ουσιών κατά το άρθρο 
57 του κανονισμού REACH και περιλαμβάνει εξέταση 
πιθανών εναλλακτικών ουσιών καθώς και αιτιολόγηση 
για τη μη καταλληλότητα ή διαθεσιμότητα αυτών κατά 
τον χρόνο υποβολής της αίτησης για εξαίρεση.

δδ) Χρονοδιάγραμμα υποκατάστασης της ουσίας με 
κατάλληλες εναλλακτικές ουσίες: Αφορά στην περίπτω-
ση επικίνδυνων ουσιών κατά το άρθρο 57 του κανονι-
σμού REACH και τεκμηριώνει τη διάρκεια της αιτούμενης 
εξαίρεσης.

Στο παρόν μέρος του τεχνικού φακέλου περιλαμβά-
νεται και η τεκμηρίωση για τη συμμόρφωση προς τις 
παραμέτρους της παρ. 2 του άρθρου 1 της παρούσας.

γ) Απαιτήσεις αξιολόγησης κινδύνου για την ανθρώπι-
νη υγεία και το περιβάλλον από τη χρήση ή τις χρήσεις 
της ουσίας υπό καθεστώς εξαίρεσης, ώστε να τεκμηρι-
ώνεται η από μέρους του αιτούντος επαρκής διαχείριση 
του συνεπαγόμενου κινδύνου από τη χρήση της ουσίας, 
σύμφωνα με το πνεύμα του κανονισμού REACH. 

Οι απαιτήσεις αξιολόγησης κινδύνου λαμβάνουν υπό-
ψη τα ακόλουθα δύο (2) κριτήρια:

αα) Την επικινδυνότητα της ουσίας.
ββ) Την ποσοτική κλίμακα χρήσης της ουσίας.
Ακολουθεί πίνακας 1 σχετικά με τις απαιτήσεις αξιολό-

γησης κινδύνου για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλ-
λον, κατά την υποβολή αίτησης εξαίρεσης από διατάξεις 
του κανονισμού REACH για λόγους εθνικής άμυνας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46253Τεύχος Β’ 4573/30.12.2016

Π
ίν

ακ
ας

 1
: Α

πα
ιτ

ήσ
ει

ς 
αξ

ιο
λό

γη
ση

ς 
κι

νδ
ύν

ου
 

γι
α 

τη
ν 

αν
θρ

ώ
πι

νη
 υ

γε
ία

 κ
αι

 τ
ο 

πε
ρι

βά
λλ

ον
  

 A
/A

Δ
ια

δι
κα

σί
α 

κα
ν.

 
RE

AC
H

, α
πό

 τ
ην

 
εφ

αρ
μο

γή
 τ

ης
 

οπ
οί

ας
 ζ

ητ
εί

τα
ι 

εξ
αί

ρε
ση

Κα
τη

γο
ρι

οπ
οί

ησ
η 

ου
σί

ας
Π

οσ
οτ

ικ
ή 

κλ
ίμ

ακ
α 

ου
σί

ας

Α
πα

ιτ
ήσ

ει
ς 

αξ
ιο

λό
γη

ση
ς 

κι
νδ

ύν
ου

Επ
ίπ

εδ
ο 

0:
Επ

ίπ
εδ

ο 
1 

:
Επ

ίπ
εδ

ο 
2:

Επ
ίπ

εδ
ο 

3:

>0
1-

10
>1

0
Η

 ο
υσ

ία
 δ

εν
 

τα
ξι

νο
με

ίτ
αι

 
ω

ς 
επ

ικ
ίν

δυ
νη

 
κα

τά
 τ

ον
 κ

αν
. 

CL
P

Η
 ο

υσ
ία

 
τα

ξι
νο

με
ίτ

αι
 

ω
ς 

επ
ικ

ίν
δυ

νη
 

κα
τά

 τ
ον

 κ
αν

. 
CL

P, 
εκ

τό
ς 

τω
ν 

ου
σι

ώ
ν 

επ
ιπ

έδ
ω

ν 
2 

κα
ι 3

Η
 ο

υσ
ία

 τ
αξ

ιν
ομ

εί
τα

ι 
ω

ς 
επ

ικ
ίν

δυ
νη

 
κα

τά
 τ

ον
 κ

αν
. C

LP
 

κα
ι ε

μπ
ίπ

τε
ι σ

τι
ς 

πε
ρι

πτ
. α

’ έ
ω

ς 
στ

’ τ
ου

 
άρ

θρ
ου

 5
7 

το
υ 

κα
ν.

 
RE

AC
H

Η
 ο

υσ
ία

 τ
αξ

ιν
ομ

εί
τα

ι 
ω

ς 
επ

ικ
ίν

δυ
νη

 κ
ατ

ά 
το

ν 
κα

ν.
 C

LP
 κ

αι
 

έχ
ει

 ε
γγ

ρα
φ

εί
 σ

το
 

πα
ρά

ρτ
ημ

α 
XI

V 
ή/

κα
ι σ

το
 π

αρ
άρ

τη
μα

 
XV

II 
το

υ 
κα

ν.
 R

EA
CH

1.
Κα

τα
χώ

ρι
ση

Ν
Α

Ι
-

-
-

-
Ν

Α
Ι

-

Ισ
οδ

ύν
αμ

ες
 π

λη
ρο

φ
ορ

ίε
ς 

πρ
ος

 
δε

λτ
ίο

 δ
εδ

ομ
έν

ω
ν 

ασ
φ

αλ
εί

ας
 

κα
τά

 τ
ο 

άρ
θρ

ο 
31

 τ
ου

 κ
αν

. 
RE

AC
H

2.
Κα

τα
χώ

ρι
ση

-
Ν

Α
Ι

-
-

-
Ν

Α
Ι

-
Δ

ελ
τί

ο 
δε

δο
μέ

νω
ν 

ασ
φ

αλ
εί

ας
, 

κα
τά

 τ
ο 

άρ
θρ

ο 
31

 τ
ου

 κ
αν

. 
RE

AC
H



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46254 Τεύχος Β’ 4573/30.12.2016

A
/A

Δ
ια

δι
κα

σί
α 

κα
ν.

 
RE

AC
H

, α
πό

 τ
ην

 
εφ

αρ
μο

γή
 τ

ης
 

οπ
οί

ας
 ζ

ητ
εί

τα
ι 

εξ
αί

ρε
ση

Κα
τη

γο
ρι

οπ
οί

ησ
η 

ου
σί

ας
Π

οσ
οτ

ικ
ή 

κλ
ίμ

ακ
α 

ου
σί

ας

Α
πα

ιτ
ήσ

ει
ς 

αξ
ιο

λό
γη

ση
ς 

κι
νδ

ύν
ου

Επ
ίπ

εδ
ο 

0:
Επ

ίπ
εδ

ο 
1 

:
Επ

ίπ
εδ

ο 
2:

Επ
ίπ

εδ
ο 

3:

>0
1-

10
>1

0

Η
 ο

υσ
ία

 δ
εν

 
τα

ξι
νο

με
ίτ

αι
 

ω
ς 

επ
ικ

ίν
δυ

νη
 

κα
τά

 τ
ον

 κ
αν

. 
CL

P

Η
 ο

υσ
ία

 
τα

ξι
νο

με
ίτ

αι
 

ω
ς 

επ
ικ

ίν
δυ

νη
 

κα
τά

 τ
ον

 κ
αν

. 
CL

P, 
εκ

τό
ς 

τω
ν 

ου
σι

ώ
ν 

επ
ιπ

έδ
ω

ν 
2 

κα
ι 3

Η
 ο

υσ
ία

 τ
αξ

ιν
ομ

εί
τα

ι 
ω

ς 
επ

ικ
ίν

δυ
νη

 κ
ατ

ά 
το

ν 
κα

ν.
 C

LP
 κ

αι
 

εμ
πί

πτ
ει

 σ
τι

ς 
πε

ρι
πτ

. 
α’

 έ
ω

ς 
στ

’ τ
ου

 ά
ρθ

ρο
υ 

57
 τ

ου
 κ

αν
. R

EA
CH

Η
 ο

υσ
ία

 τ
αξ

ιν
ομ

εί
τα

ι 
ω

ς 
επ

ικ
ίν

δυ
νη

 κ
ατ

ά 
το

ν 
κα

ν.
 C

LP
 κ

αι
 

έχ
ει

 ε
γγ

ρα
φ

εί
 σ

το
 

πα
ρά

ρτ
ημ

α 
XI

V 
ή/

κα
ι σ

το
 

πα
ρά

ρτ
ημ

α 
XV

II 
το

υ 
κα

ν.
 R

EA
CH

3.
Κα

τα
χώ

ρι
ση

-
-

Ν
Α

Ι
-

Ν
Α

Ι
-

Δ
ελ

τί
ο 

δε
δο

μέ
νω

ν 
ασ

φ
αλ

εί
ας

 κ
ατ

ά 
το

 ά
ρθ

ρο
 3

1 
το

υ 
κα

ν.
 R

EA
CH

 κ
αι

 
ισ

οδ
ύν

αμ
ες

 π
λη

ρο
φ

ορ
ίε

ς 
πρ

ος
 

έκ
θε

ση
 χ

ημ
ικ

ής
 α

σφ
άλ

ει
ας

 κ
ατ

ά 
τα

 
άρ

θρ
α 

14
 κ

αι
 3

1 
το

υ 
κα

ν.
 R

EA
CH

, 
όπ

ω
ς 

αυ
τά

 ε
φ

αρ
μό

ζο
ντ

αι
, μ

ε 
αξ

ιο
λό

γη
ση

 μ
όν

ο 
τω

ν 
κα

τη
γο

ρι
ώ

ν 
χρ

ήσ
ης

 κ
αι

 έ
κθ

εσ
ης

 γ
ια

 τ
ις

 ο
πο

ίε
ς 

υπ
οβ

άλ
λε

τα
ι α

ίτ
ησ

η 
εξ

αί
ρε

ση
ς



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46255Τεύχος Β’ 4573/30.12.2016

A
/A

Δ
ια

δι
κα

σί
α 

κα
ν.

 
RE

AC
H

, α
πό

 τ
ην

 
εφ

αρ
μο

γή
 τ

ης
 

οπ
οί

ας
 ζ

ητ
εί

τα
ι 

εξ
αί

ρε
ση

Κα
τη

γο
ρι

οπ
οί

ησ
η 

ου
σί

ας
Π

οσ
οτ

ικ
ή 

κλ
ίμ

ακ
α 

ου
σί

ας

Α
πα

ιτ
ήσ

ει
ς 

αξ
ιο

λό
γη

ση
ς 

κι
νδ

ύν
ου

Επ
ίπ

εδ
ο 

0:
Επ

ίπ
εδ

ο 
1 

:
Επ

ίπ
εδ

ο 
2:

Επ
ίπ

εδ
ο 

3:

>0
1-

10
>1

0

Η
 ο

υσ
ία

 δ
εν

 
τα

ξι
νο

με
ίτ

αι
 

ω
ς 

επ
ικ

ίν
δυ

νη
 

κα
τά

 τ
ον

 κ
αν

. 
CL

P

Η
 ο

υσ
ία

 
τα

ξι
νο

με
ίτ

αι
 

ω
ς 

επ
ικ

ίν
δυ

νη
 

κα
τά

 τ
ον

 κ
αν

. 
CL

P, 
εκ

τό
ς 

τω
ν 

ου
σι

ώ
ν 

επ
ιπ

έδ
ω

ν 
2 

κα
ι 3

Η
 ο

υσ
ία

 τ
αξ

ιν
ομ

εί
τα

ι 
ω

ς 
επ

ικ
ίν

δυ
νη

 κ
ατ

ά 
το

ν 
κα

ν.
 C

LP
 κ

αι
 

εμ
πί

πτ
ει

 σ
τι

ς 
πε

ρι
πτ

. 
α’

 έ
ω

ς 
στ

’ τ
ου

 ά
ρθ

ρο
υ 

57
 τ

ου
 κ

αν
. R

EA
CH

Η
 ο

υσ
ία

 τ
αξ

ιν
ομ

εί
τα

ι 
ω

ς 
επ

ικ
ίν

δυ
νη

 κ
ατ

ά 
το

ν 
κα

ν.
 C

LP
 κ

αι
 

έχ
ει

 ε
γγ

ρα
φ

εί
 σ

το
 

πα
ρά

ρτ
ημ

α 
XI

V 
ή/

κα
ι σ

το
 

πα
ρά

ρτ
ημ

α 
XV

II 
το

υ 
κα

ν.
 R

EA
CH

4.
Κα

τα
χώ

ρι
ση

Ν
Α

Ι
-

-
-

-
-

Ν
Α

Ι

Ισ
οδ

ύν
αμ

ες
 π

λη
ρο

φ
ορ

ίε
ς 

πρ
ος

 
δε

λτ
ίο

 δ
εδ

ομ
έν

ω
ν 

ασ
φ

αλ
εί

ας
 κ

ατ
ά 

το
 ά

ρθ
ρο

 3
1 

το
υ 

κα
ν.

 R
EA

CH
 κ

αι
 

έκ
θε

ση
 χ

ημ
ικ

ής
 α

σφ
άλ

ει
ας

 κ
ατ

ά 
τα

 
άρ

θρ
α 

14
 κ

αι
 3

1 
το

υ 
κα

ν.
 R

EA
CH

, 
όπ

ω
ς 

αυ
τά

 ε
φ

αρ
μό

ζο
ντ

αι
, μ

ε 
αξ

ιο
λό

γη
ση

 μ
όν

ο 
τω

ν 
κα

τη
γο

ρι
ώ

ν 
χρ

ήσ
ης

 κ
αι

 έ
κθ

εσ
ης

 γ
ια

 τ
ις

 ο
πο

ίε
ς 

υπ
οβ

άλ
λε

τα
ι α

ίτ
ησ

η 
εξ

αί
ρε

ση
ς.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46256 Τεύχος Β’ 4573/30.12.2016

A
/A

Δ
ια

δι
κα

σί
α 

κα
ν.

 
RE

AC
H

, α
πό

 τ
ην

 
εφ

αρ
μο

γή
 τ

ης
 

οπ
οί

ας
 ζ

ητ
εί

τα
ι 

εξ
αί

ρε
ση

Κα
τη

γο
ρι

οπ
οί

ησ
η 

ου
σί

ας
Π

οσ
οτ

ικ
ή 

κλ
ίμ

ακ
α 

ου
σί

ας

Α
πα

ιτ
ήσ

ει
ς 

αξ
ιο

λό
γη

ση
ς 

κι
νδ

ύν
ου

Επ
ίπ

εδ
ο 

0:
Επ

ίπ
εδ

ο 
1 

:
Επ

ίπ
εδ

ο 
2:

Επ
ίπ

εδ
ο 

3:

>0
1-

10
>1

0

Η
 ο

υσ
ία

 δ
εν

 
τα

ξι
νο

με
ίτ

αι
 

ω
ς 

επ
ικ

ίν
δυ

νη
 

κα
τά

 τ
ον

 κ
αν

. 
CL

P

Η
 ο

υσ
ία

 
τα

ξι
νο

με
ίτ

αι
 

ω
ς 

επ
ικ

ίν
δυ

νη
 

κα
τά

 τ
ον

 κ
αν

. 
CL

P, 
εκ

τό
ς 

τω
ν 

ου
σι

ώ
ν 

επ
ιπ

έδ
ω

ν 
2 

κα
ι 3

Η
 ο

υσ
ία

 τ
αξ

ιν
ομ

εί
τα

ι 
ω

ς 
επ

ικ
ίν

δυ
νη

 κ
ατ

ά 
το

ν 
κα

ν.
 C

LP
 κ

αι
 

εμ
πί

πτ
ει

 σ
τι

ς 
πε

ρι
πτ

. 
α’

 έ
ω

ς 
στ

’ τ
ου

 ά
ρθ

ρο
υ 

57
 τ

ου
 κ

αν
. R

EA
CH

Η
 ο

υσ
ία

 τ
αξ

ιν
ομ

εί
τα

ι 
ω

ς 
επ

ικ
ίν

δυ
νη

 κ
ατ

ά 
το

ν 
κα

ν.
 C

LP
 κ

αι
 

έχ
ει

 ε
γγ

ρα
φ

εί
 σ

το
 

πα
ρά

ρτ
ημ

α 
XI

V 
ή/

κα
ι σ

το
 

πα
ρά

ρτ
ημ

α 
XV

II 
το

υ 
κα

ν.
 R

EA
CH

5.
Κα

τα
χώ

ρι
ση

-
Ν

Α
Ι

-
-

-
-

Ν
Α

Ι

Δ
ελ

τί
ο 

δε
δο

μέ
νω

ν 
ασ

φ
αλ

εί
ας

 κ
ατ

ά 
το

 ά
ρθ

ρο
 3

1 
το

υ 
κα

ν.
 R

EA
CH

 κ
αι

 
έκ

θε
ση

 χ
ημ

ικ
ής

 α
σφ

άλ
ει

ας
 κ

ατ
ά 

τα
 

άρ
θρ

α 
14

 κ
αι

 3
1 

το
υ 

κα
ν.

 R
EA

CH
, 

όπ
ω

ς 
αυ

τά
 ε

φ
αρ

μό
ζο

ντ
αι

, J
JÇ

 
αξ

ιο
λό

γη
ση

 μ
όν

ο 
τω

ν 
κα

τη
γο

ρι
ώ

ν 
χρ

ήσ
ης

 κ
αι

 έ
κθ

εσ
ης

 γ
ια

 τ
ις

 ο
πο

ίε
ς 

υπ
οβ

άλ
λε

τα
ι α

ίτ
ησ

η 
εξ

αί
ρε

ση
ς.

6.
Κα

τα
χώ

ρι
ση

-
-

Ν
Α

Ι
-

-
-

Ν
Α

Ι

Δ
ελ

τί
ο 

δε
δο

μέ
νω

ν 
ασ

φ
αλ

εί
ας

 κ
ατ

ά 
το

 ά
ρθ

ρο
 3

1 
το

υ 
κα

ν.
 R

EA
CH

 κ
αι

 
έκ

θε
ση

 χ
ημ

ικ
ής

 α
σφ

άλ
ει

ας
 κ

ατ
ά 

τα
 

άρ
θρ

α 
14

 κ
αι

 3
1 

το
υ 

κα
ν.

 R
EA

CH
, 

όπ
ω

ς 
αυ

τά
 ε

φ
αρ

μό
ζο

ντ
αι

, μ
ε 

αξ
ιο

λό
γη

ση
 μ

όν
ο 

τω
ν 

κα
τη

γο
ρι

ώ
ν 

χρ
ήσ

ης
 κ

αι
 έ

κθ
εσ

ης
 γ

ια
 τ

ις
 ο

πο
ίε

ς 
υπ

οβ
άλ

λε
τα

ι α
ίτ

ησ
η 

εξ
αί

ρε
ση

ς.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46257Τεύχος Β’ 4573/30.12.2016

A
/A

Δ
ια

δι
κα

σί
α 

κα
ν.

 
RE

AC
H

, α
πό

 τ
ην

 
εφ

αρ
μο

γή
 τ

ης
 

οπ
οί

ας
 ζ

ητ
εί

τα
ι 

εξ
αί

ρε
ση

Κα
τη

γο
ρι

οπ
οί

ησ
η 

ου
σί

ας
Π

οσ
οτ

ικ
ή 

κλ
ίμ

ακ
α 

ου
σί

ας

Α
πα

ιτ
ήσ

ει
ς 

αξ
ιο

λό
γη

ση
ς 

κι
νδ

ύν
ου

Επ
ίπ

εδ
ο 

0:
Επ

ίπ
εδ

ο 
1 

:
Επ

ίπ
εδ

ο 
2:

Επ
ίπ

εδ
ο 

3:

>0
1-

10
>1

0

Η
 ο

υσ
ία

 δ
εν

 
τα

ξι
νο

με
ίτ

αι
 

ω
ς 

επ
ικ

ίν
δυ

νη
 

κα
τά

 τ
ον

 κ
αν

. 
CL

P

Η
 ο

υσ
ία

 
τα

ξι
νο

με
ίτ

αι
 

ω
ς 

επ
ικ

ίν
δυ

νη
 

κα
τά

 τ
ον

 κ
αν

. 
CL

P, 
εκ

τό
ς 

τω
ν 

ου
σι

ώ
ν 

επ
ιπ

έδ
ω

ν 
2 

κα
ι 3

Η
 ο

υσ
ία

 τ
αξ

ιν
ομ

εί
τα

ι 
ω

ς 
επ

ικ
ίν

δυ
νη

 κ
ατ

ά 
το

ν 
κα

ν.
 C

LP
 κ

αι
 

εμ
πί

πτ
ει

 σ
τι

ς 
πε

ρι
πτ

. 
α’

 έ
ω

ς 
στ

’ τ
ου

 ά
ρθ

ρο
υ 

57
 τ

ου
 κ

αν
. R

EA
CH

Η
 ο

υσ
ία

 τ
αξ

ιν
ομ

εί
τα

ι 
ω

ς 
επ

ικ
ίν

δυ
νη

 κ
ατ

ά 
το

ν 
κα

ν.
 C

LP
 κ

αι
 

έχ
ει

 ε
γγ

ρα
φ

εί
 σ

το
 

πα
ρά

ρτ
ημ

α 
XI

V 
ή/

κα
ι σ

το
 

πα
ρά

ρτ
ημ

α 
XV

II 
το

υ 
κα

ν.
 R

EA
CH

7.
Α

δε
ιο

δό
τη

ση
/ 

Π
ερ

ιο
ρι

σμ
ός

-
-

-
Ν

Α
Ι

Ν
Α

Ι
-

-

Δ
ελ

τί
ο 

δε
δο

μέ
νω

ν 
ασ

φ
αλ

εί
ας

 κ
ατ

ά 
το

 ά
ρθ

ρο
 3

1 
το

υ 
Κα

ν.
 R

EA
CH

 κ
αι

 
έκ

θε
ση

 χ
ημ

ικ
ής

 α
σφ

άλ
ει

ας
 κ

ατ
ά 

τα
 

άρ
θρ

α 
14

 κ
αι

 3
1 

το
υ 

κα
ν.

 R
EA

CH
, 

όπ
ω

ς 
αυ

τά
 ε

φ
αρ

μό
ζο

ντ
αι

, μ
ε 

αξ
ιο

λό
γη

ση
 μ

όν
ο 

τω
ν 

κα
τη

γο
ρι

ώ
ν 

χρ
ήσ

ης
 κ

αι
 έ

κθ
εσ

ης
 γ

ια
 τ

ις
 ο

πο
ίε

ς 
υπ

οβ
άλ

λε
τα

ι α
ίτ

ησ
η 

εξ
αί

ρε
ση

ς,
 

κα
ι α

νά
λυ

ση
 τ

ω
ν 

εν
αλ

λα
κτ

ικ
ώ

ν 
επ

ιλ
ογ

ώ
ν,

 η
 ο

πο
ία

 ε
ξε

τά
ζε

ι τ
ου

ς 
κι

νδ
ύν

ου
ς 

αυ
τώ

ν.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46258 Τεύχος Β’ 4573/30.12.2016

Άρθρο 9 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Νοεμβρίου 2016

Οι Υπουργοί

Οικονομίας  Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός
και Ανάπτυξης  Εθνικής Άμυνας Οικονομικών
ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΙΤΣΑΣ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ  




